平成２３年４月１３日

保護者のみなさまへ

長浜市立湯田小学校

校長 勝木 俊次

緊急時におけるメール配信の登録について（案内）

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上

げます。平素は、本校教育にご理解・ご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、標記のことにつきまして、本校では、平成１９年２月より市の防犯・防災情

報配信システムを利用し、子どもの安全等に係る緊急連絡を携帯電話等にメール配信

。 、するサービスを行ってきました このシステムは年度ごとの更新となっていますので

下記により登録のご案内をさせていただきます。

つきましては、全児童の登録の状況を把握する必要がありますので、別紙「メール

配信システムの登録について」を４月２０日（水）までに学校あて提出ください。

登録につきましては、下記の利用上の注意事項をご一読ください。

なお、登録は無料ですが、登録・解除、メール配信に係る通信料・パケット通信費

は、登録者の負担となりますのでご了承ください。

記

１ 配信情報

非常災害や犯罪被害の発生通知等および学校長が必要と判断する連絡事項を配

信します。運動会や修学旅行、フローティングスクール、宿泊訓練などの緊急の

連絡にも利用します。

（一斉の緊急連絡は①メール、②電話となります。状況により、②電話は情報を

お伝えする時間が遅くなることも予想されますので、できる限りメール配信シス

テムをご利用ください ）。

２ 登録および解除の方法

（１）登録を希望された保護者の方は、裏面「登録手順書」に従って登録を行ってく

ださい。

なお、本メール配信システムは、本校にお子様が在籍されている保護者しかご

利用いただけません。裏面「登録手順書」の扱いについてご留意願います。

（２）解除をご希望される場合は、学校まで直接お申し出ください。

３ 登録期間

登録の有効期間は、毎年度末（３月末）までとなっています。新年度４月にな

りましたら改めてご案内しますので、新たに登録してください。

４ 利用上の注意

（１）このメールサービスは、各校園からの情報発信のみで、送信したアドレスに対

してメールの返信はできませんのでご留意ください。

（２）このサービスには、保護者の皆様がメールの内容を確認したかどうかの確認機

能がついています。メールの受信確認をお願いする場合は、配信されたメールの

本文中にある案内にしたがって、該当事項にチェックし送信してください。

（３）メールアドレスの変更や登録内容を変更される場合は、各校園に申し出てくだ

さい。

（４）年度途中で他校へ転校された場合は、必ず解除の手続きをしてください。解除

されない場合は、学校で削除することもあります、市内の他校へ転校されたとき

は、必要に応じて改めて転校先の学校で登録してください。

（５）携帯電話の電波状態や通信事業者のシステムなどの条件によって、着信に障害

が発生したりする場合があります。

（６）迷惑メール対策等で着信制限をされている場合は、登録できないことがありま

す。その場合は、裏面「携帯電話ドメイン設定変更方法」でお持ちの携帯機種に

応じて操作を行ってください。

５ 個人情報の取り扱いについて

（１）個人情報の収集内容と利用目的

校園から保護者に必要な緊急情報をメールにより配信するのに必要なお子様の

お名前、保護者氏名、学年・組、メールアドレスを取得します。

（２）第三者利用の有無

取得した個人情報は、万全のセキュリティ体制で取り扱い、下記の場合を除き

校園から保護者へのメール配信以外は利用しません。

① 本人の同意を得た場合

② 登録者の生命、身体または財産の保護に必要な場合

③ 公衆衛生・幼児児童生徒の健全育成に特に必要な場合

（３）個人情報に係る照会・修正・削除についての連絡先と対応方針

以下の連絡先に電話にてご連絡ください。通常７日以内に対応結果を連絡しま

す。

個人情報の取扱に係る連絡先

湯田小学校 校長 勝木 俊次 電話：７４－０００９

（４）同意について

登録ボタンを押した場合に、上記の「利用上の注意」や「個人情報の取り扱い

について」に同意いただいたものと見なします。同意いただけない場合は、本校

からのメール配信は受信いただけません。

担当：湯田小学校 主任事務主査 松田

電話 ０７４９－７４－０００９